2. EL MISMO; Comentarios al Edicto, libro V.—El Divino Marco hizo por la misma oración recitada en el Senado, que por otras causas se com-

(1) Ulpianus lib. III. de omnibus Tribunalibus, Hal.

(2) ET EX QUIBUS CAUSIS FERIAE NON IMPEDIANTUR, añade Hal.

(3) praetorem, Vulg.

cis (1); utputa ut tutores aut curatores dentur, ut officii admoneantur cessantes (2), excusationes allegentur, alimenta constituantur, aetates probentur, ventris nomine in possessionem mittatur, vel rei servandae causa, vel legatorum fideiive commissorum, vel damni infecti; item de testamentis exhibendis, ut curator detur bonorum eius, cui an heres extiturus sit, incertum est; aut de alendis liberis, parentibus, patronis; aut de adeunda suspecta hereditate; aut ut adspectu atrox iniuria aestimetur, vel si cui fideicommissaria libertas praestanda est (3).

pareciese ante Pretor aun en los días feriados; por ejemplo, para que se den tutores ó curadores, sean amonestados los que dejen el cargo, se aleguen excusas, se consignen alimentos, se prueben edades, se ponga en posesión á nombre del vientre, ó por causa de conservar la cosa, ó de los legados ó fideicomisos, ó por el daño que amenaza lo ruinoso; también para que se exhiban testamentos, para que se dé curador de los bienes de aquél que es incierto si habrá de tener heredero; ó sobre alimentos á descendientes, ascendientes, ó patronos; ó paraadir una herencia sospechosa; ó para que por el aspecto se estime una injuria atroz, ó si se ha de dar á alguien la libertad dejada en fideicomiso.

3. IDEM libro II. ad Edictum.—Solet etiam messis vindemiarumque tempore ius dici de rebus, quae tempore vel morte periturae sunt; morte, veluti furti, damni iniuriae, iniuriarum atrocium, qui (4) de incendio, ruina, naufragio, rate, nave expugnata rapuisse dicuntur (5), et si quae similes sunt. Item si res tempore periturae sunt, aut actionis dies exiturus est.

§ 1.—Liberalia quoque iudicia omni tempore finiuntur.

§ 2.—Item in eum, qui quid nundinarum nomine adversus communem utilitatem acceperit, omni tempore ius dicitur.

4. PAULUS libro I. ad Edictum.—Praesides provinciarum ex consuetudine cuiusque loci solent messis vindemiarumque causa tempus statuere.

5. UPLIANUS libro LXII. ad Edictum.—Pridie Kalendas Ianuarias Magistratus neque ius dicere, sed nec sui potestatem facere consuerunt.

6. IDEM libro LXXVII. ad Edictum.—Si feriatis diebus fuerit iudicatum, lege cautum est, ne his diebus iudicium sit, nisi ex voluntate partium; et quod aliter adversus ea iudicatum (6) erit, ne quis iudicatum facere, neve solvere debeat, neve quis, ad quem de ea re in ius aditum erit, iudicatum facere cogat.